Página 1 de 2

I  TERMO DE APOSTILAMENTO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 07/2022

I  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CON-
TRATO  ADMINISTRATIVO  N.º  07/2022,
CELEBRADO  ENTRE  A  FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA E A BENNER SISTEMAS S/A.

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, pessoa jurídica de direito privado de utilidade pública -
Lei Estadual nº 13180/2001, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.579.617/0001-00, sediada na Av.
Comendador  Franco,  1341,  Jardim Botânico,  Curitiba-PR,   neste  ato  representada  pelo seu
presidente  Senhor  RAMIRO WAHRHAFTIG,  brasileiro,  R.G.  Nº  952291-3  SSP PR,  CPF
321.770.549-15,  residente  e  domiciliado  à  Rua  Campos  Sales,  nº  782,  CEP  80.030-376,
Curitiba-PR, e pelo Diretor de Administração e Finanças, Senhor GERSON KOCH, brasileiro,
R.G. Nº 754.751 PR, CPF nº 183.960.899-49, residente e domiciliado à Rua Jovino do Rosário
nº 448, CEP 82.540-115, Curitiba-PR, CONTRATANTE, e

BENNER SISTEMAS S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n.º 02.288.055/0001-74, com sede na Rua ITAJAI, n º 2975, CEP 89.015-203, Blumenau - SC,
neste ato representado por seu Diretor Presidente Senhor Severino Benner, CPF: 418.097.269-
72, RG:57.572.146-7 SSP/SC, residente e domiciliado residente e domiciliado na Rua Edson,
nº 110, apto 42, na cidade de São Paulo - SP, CEP: 04.618-030 e por seu Diretor Comercial
Senhor Marcelo Murilo Silva, portador da carteira de identidade RG nº 1.663.196-0, expedida
pela SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob o nº 753.118.289-00, residente e domiciliado na Rua
Xavier Gouvêa, nº 241, apto 51, Campo Belo, na Cidade de São Paulo - SP, CEP: 04.610-010,
CONTRATADA.

As partes ajustam entre si o presente Termo de Apostilamento, com fundamento na Lei
14.133/2021, no § 3º, inc. I, da Lei Estadual nº15.608/2007 e Cláusula Terceira do II Aditivo
do contrato 07/2022, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Este  Termo  de  Apostilamento  tem por  objeto  o  reajuste  de  valor  do  CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 07/2022. O valor mensal da manutenção contratada fica reajustada, a
partir de Agosto de 2024, em 3,8239% (três vírgula, oito mil e duzentos e trinta e nove por
cento), a partir do índice IGPM – FGV acumulado de 12 meses, passando de R$ 8.738,52 (oito

415
18

Assinatura Qualificada realizada por: Gerson Luiz Koch em 19/12/2024 08:53. Inserido ao protocolo 23.109.091-6 por: Mayumi Seto Takeguma em: 18/12/2024 10:05.
Demais assinaturas na folha 416a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
código: e6ef9f47f691e837731c4dbedbb0631.

Página 2 de 2

mil e setecentos e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos) à R$ 9.072,67 (nove mil e
setenta e dois reais e sessenta e sete centavos). Sendo o valor total deste Apostilamento R$
4.009,80 (quatro mil e nove reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA -  DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato inicial e seu I
Termo Aditivo e II Termo Aditivo.

Curitiba, _13_de  Dezembro  de 2024.

              Severino Benner
              Diretor Presidente

         Benner Sistemas S/A

    Marcelo Murilo Silva
Diretor Comercial

          Benner Sistemas S/A

RamiroWahrhaftig
  Diretor-Presidente
 Fundação Araucária

Gerson Koch
Diretor de Administração e

Finanças Fundação Araucária

TESTEMUNHAS:

1: Fernanda C. Scheidt
CPF: 032.950.189-52

416
18

Assinatura Qualificada realizada por: Gerson Luiz Koch em 19/12/2024 08:53. Inserido ao protocolo 23.109.091-6 por: Mayumi Seto Takeguma em: 18/12/2024 10:05.
Demais assinaturas na folha 416a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
código: e6ef9f47f691e837731c4dbedbb0631.

MARCELO MURILO
SILVA:75311828900

Assinado de forma digital por
MARCELO MURILO
SILVA:75311828900
Dados: 2024.12.17 13:44:50 -03'00'

SEVERINO
BENNER:41
809726972

Assinado de forma
digital por SEVERINO
BENNER:4180972697
2
Dados: 2024.12.17
16:35:25 -03'00'

416a
18

Documento: I.Apostilamento_assinadoMMSB.PDF.

Assinatura Qualificada realizada por: Gerson Luiz Koch em 19/12/2024 08:53.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Severino Benner em 17/12/2024 16:35, Marcelo Murilo Silva em 17/12/2024 13:44.

Assinatura  Avançada  realizada  por:  Fernanda  Scheidt  (XXX.950.189-XX)  em  18/12/2024  11:06  Local:  FA/SECON,  Ramiro  Wahrhaftig
(XXX.770.549-XX)  em  18/12/2024  12:41  Local:  FA/PRES.

Inserido ao protocolo 23.109.091-6 por: Mayumi Seto Takeguma em: 18/12/2024 10:05.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
e6ef9f47f691e837731c4dbedbb0631.

875ª feira | 19/Dez/2024 - Edição nº 11801

DATADEREALIZAÇÃO: 13/01/2025 às 09:30 horas, na plataorma eletrônica
compras.gov.br. O EDITAL pode ser obtido no Portal da Transparência do
Município ou na Plataorma Eletrônica, a partir do dia 30/12/2024. Esclarecimentos:
licitacao.ame@apucarana.pr.gov.br.
Município de Apucarana, 18 de Dezembro de 2024.

151078/2024

AUTARQUIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO DEAPUCARANA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – SRPNº 37/2024

OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada
para a confecção e fornecimento de uniformes escolares para os alunos da
rede municipal de educação de Apucarana – PR para o ano letivo de 2025.
DATADEREALIZAÇÃO: 13/01/2025 às 15:00 horas, na plataorma eletrônica
compras.gov.br. O EDITAL pode ser obtido no Portal da Transparência do
Município ou na Plataorma Eletrônica, a partir do dia 30/12/2024. Esclarecimentos:
licitacao.ame@apucarana.pr.gov.br.

Município de Apucarana, 18 de Dezembro de 2024.
151107/2024

ompanhia de Habitação de
Londrina

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL 14/2024 - MODO DE DISPUTAABERTO
– COHAB-LD
OBJETO: Alienação de terreno localizado na Quadra 02 – Lote 6-B, no Jardim
Graziella e terreno localizado na Área denominada Igreja I, no Conjunto
Habitacional Ernani Moura Lima I, de propriedade da COHAB-LD. Recebimento
das propostas: Ás 14:00hrs do dia 29/01/2025. O Edital completo estará disponível
e poderá ser obtido no site www2.londrina.pr.gov.br/cohab. Outras inormações
necessárias através do teleone (43) 3315-2266 / (43) 3315-2269. Londrina, 18 de
dezembro de 2024. Edimilson Pinheiro Salles - Diretor-Presidente.

151354/2024

onsórcio Metropolitano de
Serviços do Paraná - uritiba

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

O Ilmo. Senhor Presidente do Consórcio Metropolitano de Serviços do
Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe são coneridas pela Lei
13.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Pregoeira, bem
como Parecer Jurídico nº 326/2024, resolve ADJUDICAR E
HOMOLOGAR o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
10/2024 que tem por objeto o Registro de Preços para utura e eventual
aquisição de leitor biométrico e monitor de vídeo, em atendimento aos
Ambulatórios Multiproissionais Especializados Sul e Norte, conorme
especiicações contidas no Termo de Reerência, Anexo I do Edital.
EMPRESA ADJUDICADA: ITEM 01 E 02 a empresa SPK –
CONSULTORIA E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
37.901.070/0001-20, com valor global de R$ 29.499,84 (vinte e quatro mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos), conforme
propostas ajustadas e documentos de habilitação de acordo com o edital.
Curitiba, 19 de Dezembro de 2024. GERSON COLODEL -
PRESIDENTE DO COMESP

151137/2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 162/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4886/2024

PARECER JURÍDICO Nº 325/2024
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da saúde,
para a prestação de serviços complementares especializados (exames
clínicos, procedimentos, isioterapia, consultas especializadas), devidamente
previstos na tabela do COMESP ou sucessivamente, na TABELA SIGTAP,
a serem prestados nos consultórios particulares, clínicas/hospitais e demais
localidades descentralizadas e designadas pelo COMESP (EXAMES DE
DIAGNOSTICO POR MEDICINA NUCLEAR - CINTILOGRAFIA),
conorme Edital de Credenciamento nº 05/2023. CONTRATO: CETAC –
CENTRO DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA LTDA, inscrita
no CNPJ 77.538.288/0001-87. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.002.0010.0302.0001.2007.3.3.3.90.39.50.30. Fonte: 10001. Reduzido
para o ano de 2025: 53. VALOR TOTAL: R$ 1.608.000,00 (um milhão e
seiscentos e oito mil reais), para 12 (doze) meses de prestação de serviços.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74 da Lei 14.133/21. Curitiba, 18 de
Dezembro de 2024. JAQUELINE CRISTINE DA SILVA – Presidente da
Comissão – Portaria 08/2024. Ratifica a Inexigibilidade nº 162/2024 –
Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da saúde,
para a prestação de serviços complementares especializados (exames
clínicos, procedimentos, isioterapia, consultas especializadas), devidamente
previstos na tabela do COMESP ou sucessivamente, na TABELA SIGTAP,
a serem prestados nos consultórios particulares, clínicas/hospitais e demais
localidades descentralizadas e designadas pelo COMESP (EXAMES DE
DIAGNOSTICO POR MEDICINA NUCLEAR - CINTILOGRAFIA),
conorme Edital de Credenciamento nº 05/2023. Curitiba, 18 de Dezembro
de 2024. GERSON COLODEL - Presidente do COMESP.

151125/2024

ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 155/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4519/2024 PARECER JURÍDICO
Nº 322/2024 - PUBLICADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2024 –
EDIÇÃO 11800.

ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro
mil reais).

As demais inormações permanecem inalteradas.

151182/2024

Fundação raucária

EXTRATO DE TERMOADITIVO – FUNDAÇÃOARAUCÁRIA

Instrumento Instituição
Nº Adi-
tivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorro-
gada até
data

Data de as-
sinatura do
Aditivo

136/2021
PDI

FUNDE-
CAMP

5 31/12/2025
30/03/20
26

17/12/2024

329/2022
PDI

UNICEN-
TRO

3 08/09/2025
08/12/20
25

17/12/2024

149/2023
PDI

FUNPAR 2 20/01/2027
20/04/20
27

17/12/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

151218/2024

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
I APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADM. N.º 07/2022

PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, CNPJ 03.579.617/0001-00, com
sede na Av. Comendador Franco, nº 1341, CEP 80.030-376, Curitiba-PR -
CONTRATANTE; e BENNER SISTEMAS S/A, CNPJ 02.288.055/0001-74,
com sede na Rua ITAJAI, n º 2975, CEP 89.015-203, Blumenau - SC –
CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – Lei 14.133/2021, no § 3º, inc.
I, da Lei Estadual nº15.608/2007 e Cláusula Terceira do II Aditivo do contrato
07/2022. DO OBJETO - reajuste de valor do CONTRATO ADM. N.º 07/2022. O
valor mensal da manutenção contratada ica reajustada, a partir de Agosto de
2024, em 3,8239% (três vírgula, oito mil e duzentos e trinta e nove por cento),
com o índice IGPM – FGV acumulado de 12 meses, passando de R$ 8.738,52
(oito mil e setecentos e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos) à
R$ 9.072,67 (nove mil e setenta e dois reais e sessenta e sete centavos). Sendo o
valor total deste Apostilamento R$ 4.009,80 (quatro mil e nove reais e oitenta
centavos). Ratiicam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no
Contrato inicial e seu I e II Termo Aditivo. Curitiba, 13 de Dezembro de 2024.
RAMIROWAHRHAFTIG (Pres. Fund Araucária) / GERSON KOCH (Dir. de
Adm. e Finanças Fund. Araucária) / SEVERINO BENNER (Dir Pres,) Benner
Sistemas S/A / MARCELO MURILO SILVA (Dir. Comer. Benner Sistemas
S/A)

151303/2024

Ato da Diretoria Executiva: 251/2024
Ref.: Divulgação do Resultado da Chamada Pública 09/2022 - Programa
de Acolhida a Cientistas Ucranianos - Fluxo Contínuo

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna
público o resultado da aprovação da solicitação de auxílio financeiro,
referente à Chamada Pública 09/2022 –” Programa de Acolhida a
Cientistas Ucranianos - Fluxo Contínuo".

Considerando que a Chamada Pública 09/2022 configura-se como fluxo
contínuo. Esse Ato refere-se à aprovação das propostas submetidas à
Fundação Araucária até o dia 17/12/2024.

CP 09/22- Cientistas Ucranianos:
PROT., IES, Título do projeto, Coordenador (a), Bolsista, R$ Aprovado;
UCR2022051000044, UFPR, Herança histórica dos ucranianos no Brasil:
necrópolis ucranianas como fontes históricas, Ana Paula Vosne Martins,
Ganna Kosova, R$ 114.000,00; UCR2022051000046, PUCPR,
Implementação de nanomateriais para proteção UV em tecnologias da
saúde, Beatriz Luci Fernandes, Serhii Brychka, R$ 366.000,00; TOTAL,
R$ 480.000,00.

Curitiba, 19 de dezembro de 2024.

Prof. Ramiro Wahrhaftig - Presidente da FA
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor de Ciência, Tecnologia e
Inovação
Prof. Gerson Koch - Diretor Administrativo e Financeiro

151457/2024

Ato da Diretoria Executiva: 252/2024
Ref.: Divulgação do Resultado da Chamada Pública 20/2024 - Programa
de Apoio a Periódicos Científicos do Paraná

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna